Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 201650 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 478, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.178/2016-4, re-
solve:

Aposentar o servidor CÉSAR AUGUSTO CASCÁS SOU-
SA, código 762, por invalidez permanente, com proventos integrais,
no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 186, inciso I, da Lei
nº 8.112/1990, observado o disposto no art. 6º-A da mencionada
Emenda Constitucional, com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 70/2012; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18
da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012,
em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal
de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 80, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso II e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, nos
arts. 30, incisos XIII e XIV, e 365 da Lei nº 4.737/1965 - Código
Eleitoral, nos arts. 2º, § 1º, e 9º da Lei nº 6.999/1982, na Resolução
TSE nº 23.484/2016 e no art. 3º do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº
316/2006, tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.356/2016-9, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Dis-
trito Federal, pelo prazo de um ano, a contar de 3/10/2016, o servidor
ANIELLO OLINTO GUIMARÃES GRECO JUNIOR, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 7, código 39005, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 81, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 503.277/2008-2, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região, da servidora SUSANA ESTEVÃO E SILVA,
código 41513, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B, Padrão
9, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a contar de 14/11/2016, para o exercício de função co-
missionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 613, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 24, de
27/9/2016, da Secretaria da 1ª Turma,considerando o constante do
memorando nº 57, de 27/9/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Walmir Oliveira da Costa, resolve:

1 - Designar o servidor NIVALDO PAVELQUESI MAR-
QUES, código 23239, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
referido Gabinete.

2 - Designar a servidora ANA CAROLINA CORREIA
D'ALMEIDA, código 51467, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Secretaria da 1ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 614, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 50, de
30/9/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Bar-
ros Levenhagen, resolve:

1 - Designar a servidora ALINE SOARES MADEIRA, có-
digo 56688, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Barros Levenhagen,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, privativa de bacharel em Direito, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora JULIANA ALVES BITTENCOURT
SCALIA, código 53828, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, pri-
vativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Antonio José de Barros Levenhagen, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 615, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 41 e
42, de 30/9/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alen-
car Rodrigues, resolve:

1 - Designar a servidora LUCIANA ANDRADE LIMA, có-
digo 56089, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar
Rodrigues, ficando dispensada da função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor AUGUSTO SILVA LOPES, código
57059, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Ga-
binete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 616, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 39, de
30/9/2016, da Secretaria de Controle Interno; considerando o cons-
tante do memorando nº 64, de 29/9/2016, da Coordenadoria de Ma-
terial e Logística, resolve:

Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2016 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, a pedido, a servidora ANA AMELIA MEGALE
DUTRA ESCALANTE, código 30841, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Coordenadoria de Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios, com
efeitos a contar de 3 de outubro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO